№ 1- 384\17

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 мая 2017 года г. Казань

Советский районный суд г. Казани в составе:

Председательствующего судьи Тархановой С.И., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Советского района г. Казани Нигметзянова Р.Н.

подсудимого ФИО1,

защитника Гиляжева А.Р., представившей ордер и удостоверение,

при секретаре Брутян И.А.,

рассмотрев, в открытом судебном заседании, материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьей 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, 24 февраля 2017г. примерно в 09 часов 10 минут, точное время дознанием не установлено, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконное приобретение и хранение, запрещенное в гражданском обороте наркотического средства в значительном размере, без цели сбыта, для личного пользования, находясь в подземном переходе метро «Аметьево», расположенном по ул. Даурская д.30 г.Казани, при спуске по лестнице увидел в углу спичечный коробок, поднял его, заглянул в данный спичечный коробок, увидел вместе со спичками два комочка темного цвета, один из комочков был в полиэтилене, понял, что это гашиш и убрал спичечный коробок с наркотическими средствами в правый карман своей олимпийки, тем самым незаконно приорел наркотические средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 2,72 грамма, и незаконно хранил при себе вышеуказанные наркотические средства до 09 часов 10 минут 24 февраля 2017г.

24 февраля примерно в 09 часов 10 минут на станции метро «Аметьево», расположенном по ул. Даурская д.30 г.Казани ФИО1, был задержан сотрудниками ОБ ППСП УМВД России по г. Казани.

24 февраля 2017г. примерно в 09 часов 15 минут в служебном помещении полиции на станции метро «Аметьево» г.Казани в ходе личного досмотра из правового переднего кармана олимпийки, надетой на ФИО1, обнаружен и изъят спичечный коробок, внутри которого вместе со спичками находились два комочка комочка темного цвета, один из комочков был в полиэтилене, которые согласно справке об исследовании №84 от 24.02.2017 года и заключения эксперта № 205 от 10.03.2017 года – представленные нка исследование вещества, являются наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Общая масса наркотического вещества составляет 2,60 грамм.

Согласно постановления Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями от их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в РФ запрещен оборот наркотического средства– гашиш (анаша, смола каннабиса). На основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, количество наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 2,72 грамма, образуют значительный размер.

Подсудимый ФИО1 в суде, с предъявленным обвинением согласился, вину свою полностью признал, и добровольно, после проведения консультации с защитником, заявил ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке, при этом осознал характер и последствия заявленного им ходатайства.

Государственный обвинитель и защита не возражали против проведения судебного заседания в особом порядке.

Обвинение, предъявленное ФИО1, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. В связи с чем, судом постановлено о проведении судебного заседания в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует деяние подсудимого ФИО1 по части 1 статьи 228 УК РФ – как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Определяя вид и меру наказания, суд учитывает характер общественной опасности умышленного преступления, степень общественной опасности оконченного преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, данные о личности подсудимого: судимости не имеет (л.д.83), положительно характеризуется по месту жительства (л.д.88), положительно характеризуется с работы, состоит на учёте у врача-нарколога с диагнозом «ППР в результате употребления алкоголя. Синдром зависимости» (л.д. 85-86), врача-психиатра не состоит (л.д.84), состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Смягчающими обстоятельствами суд признает: признание подсудимым своей вины, раскаяния в содеянном, состояние здоровья ФИО2 

Отягчающих обстоятельств, суд не усматривает

Исходя из совокупности вышеизложенных обстоятельств, учитывая мнение сторон, смягчающие обстоятельства, личность подсудимого, суд приходит к убеждению, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества.

В силу статьи 81 УПК РФ вещественные доказательства: наркотическое средство гашиш весом 2,50 грамма, которое находится в сейф-пакете «ЭКЦ МВД по РТ» № 10546 - хранящееся в камере хранения ОП № 15 «Танкодром» Управления МВД России по г. Казани - подлежат уничтожению.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив испытательный срок на 1 год 6 месяцев, в течение которого он должен своим поведением доказать исправление. Возложить на ФИО1 в период прохождения испытательного срока следующие обязанности: не менять постоянного места жительства (пребывания) и работы без уведомления УИИ УФСИН России по РТ, регулярно являться на регистрацию в указанный орган.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство гашиш весом 2,50 грамма,, которое находится в сейф-пакете « ЭКЦ МВД по РТ» № 10546 - хранящееся в камере хранения ОП № 15 « Танкодром» Управления МВД России по г. Казани - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Советского 

районного суда г. Казани: Тарханова С.И.